
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   1704    /QĐ-UBND           Bình Thuận, ngày   23    tháng 9 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở 
hữu tài sản gắn liền với đất thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 
2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 
31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản 
số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 
tháng 6 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2024 của 
Chính phủ quy định về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp giấy chứng nhận 
quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất và hệ 
thống thông tin đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ Thông tư số 10/2024/TT-BTNMT ngày 31 tháng 7 năm 2024 
của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quy định về hồ sơ 
địa chính quy định về giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài 
sản gắn liền với đất;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình 
số 293/TTr-STNMT ngày 30 tháng 8 năm 2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1.  

1. Ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện cấp giấy 
chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất đối với 



2 

các trường hợp đăng ký lần đầu mà có nhu cầu cấp giấy chứng nhận quyền sử 
dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và trường hợp quy định tại 
điểm b khoản 7 Điều 219 của Luật Đất đai năm 2024 cho người sử dụng đất, 
chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất quy định tại các khoản 1, 2, 5, 6 và 7 Điều 
4 của Luật Đất đai năm 2024. 

2. Thời hạn ủy quyền: Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành 
đến khi có văn bản khác điều chỉnh, thay thế nội dung ủy quyền nêu tại khoản 
1 Điều 1 Quyết định này. 

Điều 2.  

1. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm thực hiện việc cấp giấy 
chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất theo 
đúng quy định hiện hành của pháp luật về đất đai; chịu trách nhiệm trước 
pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền. 

2. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các 
vấn đề chưa được quy định, vượt thẩm quyền thì Sở Tài nguyên và Môi 
trường báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét cho ý kiến trước khi 
thực hiện.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 
Quyết định số 2406/QĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2014 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài 
nguyên và Môi trường, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 
nhân dân tỉnh; chủ tịch ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các đơn 
vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 
- Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Báo Bình Thuận; 
- Đài PT-TH Bình Thuận; 
- Trung tâm Thông tin tỉnh (đăng tải); 
- Lưu: VT, ĐTQH, KGVX, KT, NCKSTTHC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

 
Đoàn Anh Dũng 

 


